Así pues, en cada hombre concreto encontramos diversos grados de libertad:

*Grado infimo*: es aquella libertad, inamisible, de toda voluntad humana, por la que todos queremos ser felices y no podemos no quererlo (83). Esta libertad supone un cierto grado de liberación, debido a la esencia misma del hombre, pues nunca el hombre está tan sujeto al mal de tal forma que éste sea querido por sí mismo, en cuanto

---

(82) *De civ. Dei*, XXII, 30, 3; PL 41, 802: "Nec ideo (beati) liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum, a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est, quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare: hoc autem novissimum eo potentius erit, quo peccare non poterit. Verum hoc quoque Dei munere, non suae possibilitate naturae. Aliud est enim esse Deum; aliud participem Dei. Deus natura peccare non potest; particeps vero Dei ab illo accipit, ut peccare non possit. Servandi autem gradus erant divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo; novissimum, quo peccare non posset: atque illud ad comparandum meritum, hoc ad recipiendum praemium pertineret. Sed quia peccavit ista natura cum peccare potuit, largiore gratia liberatur, ut ad eam perducatur libertatem, in qua peccare non possit".

(83) *C. Jul. op. imp.* VI, 12; PL 45, 1524: "Inmutabilis autem, cum qua homo creatus est et creatur, illa libertas est voluntatis, qua beati esse omnes volumus, et nolle non possumus". Cfr. *Ibid.* VI, 11; PL 45, 1521. Cfr. lo dicho sobre la libertad de la imagen.

mal, en cuanto infelicidad. Esta es la libertad que poseen incluso los infieles y los pecadores.

*Grado medio*: es la libertad de los justos en esta vida, los cuales, por la gracia, son liberados de la servidumbre del pecado, de forma que quieran y puedan efectivamente ordenar toda su vida al bien supremo, mientras los pecadores son sometidos a la atracción tiránica de los falsos bienes. En este grado de libertad hay crecimiento. La servidumbre original en la que todos nacemos es como una enfermedad; por el bautismo somos curados, y se restablece la imagen de Dios en el hombre, pero no en su pureza y plenitud definitivas. La vida sobre la tierra es como una convalecencia (84) hasta alcanzar la salud o salvación perfecta de los elegidos en el cielo.

---

(84) *In Io. Ev. tr. 41, 8, 9-10; PL 35, 1697-1698*: “Prima curatio est causam remove re languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum: secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovationis hujus imaginis...” (*Vid. cita 52*). “Cum coeperit ea (omnia) non habere homo (debet autem non habere omnis Christianus homo), incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est, non perfecta libertas. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia ‘video aliam legem in membris meis, repugnatem legi mentis meae: non enim quod volo ago, ait, sed quod odi illud facio’ (*Rom. 7, 19*). Caro *inquit*, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis illa faciatis’ (*Gal. 5, 17*). Ex partis libertas, ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum aeternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Quidquid peccatum est a nobis, antea deletum est in Baptismo. Numquid quia deleta est tota iniquitas nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viveremus. Quis autem audeat hoc dicere nisi superbus, nisi misericordia liberatoris indignus, nisi qui seipsum vult decipere, et in quo veritas non est? Ergo ex eo quod remansit aliquid infirmitatis, audeo dicere, ex qua parte servimus Deo, liberi sumus: ex qua parte servimus legi peccati, adhuc servi sumus. Unde dicit Apostolus quod dicere coeperamus: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Ecce unde liberi, unde condelectamur legi Dei: libertas enim delectat. Nam quandiu timore facis quod justum est, non Deus te delectat. Nam quandiu timore facis quod justum est, non Deus te delectat. Quamdiu adhuc servus facis, te non delectat: delectet te, et liber est. Noli timere poenam, sed ama justitiam. Nondum potes amare justitiam? Time vel poenam, ut pervenias ad amandam justitiam”.